
東支青ボ第 63 号の２ 

令和６年４月 11 日 

青少年赤十字加盟校 

  校        長 様 

  青少年赤十字指導主任 様 

日本赤十字社東京都支部 

事務局長  矢 部  信 栄 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和６年度東京都青少年赤十字第１回メンバー連絡協議会 

（ＪＲＣ中高生メンバー交流会）の開催について 

 

 日頃から青少年赤十字活動に対し、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて、この度、標記について下記のとおり開催することといたしました。 

 つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、貴校指導者及びメンバー（生徒）の皆様の参

加につきまして、ご配意を賜りますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日  時  令和６年５月 11日（土） 14：30～16：30 

                ※14：25までに受付をお済ませください。 

 

２ 会  場  日本赤十字社東京都支部 ２階 大会議室 

 

３ 内  容  合同登録式（赤十字・青少年赤十字について）、活動報告、行事予定紹介等 

 

４ お申込み  当支部ホームページ内≫青少年赤十字について≫NEWS（下記アドレス参照）

「参加申込フォーム」より４月 30 日（火）までにお申込みください。

【 https://www.jrc.or.jp/chapter/tokyo/youth/ 】 

５ そ の 他 

（１）本会参加にかかる交通費は参加者負担となります。あらかじめご了承ください。 

（２）詳しい参加方法については、お申込みいただいた後メールにてご連絡いたします。 

（３）参加申込と同時に、協議会の企画・運営を行う高校生役員を募集いたします。貴校の

メンバーにご周知いただき、立候補者がいる場合は、「役員立候補シート」によりご報告

いただきますようお願い申し上げます。（上記申込同様、支部ホームページをご確認くだ

さい。） 

（４）メンバーは原則として標準服（制服のない学校については、動きやすく適した服装）

の着用をお願いします。 

（５）申し込み後でも、発熱など体調がすぐれない場合は、ご来場をお控えください。 

 

【問合せ先】日本赤十字社東京都支部 

青少年･ボランティア課 金子、藤嵜 

T E L：03-5273-6751 

F A X：03-5273-6749 

Email：seishonen@tokyo.jrc.or.jp 

 



～青少年赤十字ご担当の先生方へ～ 

メンバー連絡協議会（ＪＲＣ中高生メンバー交流会）とは… 

 

青少年赤十字加盟中学校・高校のメンバー（生徒）が、様々な体験を通して、他校のメンバーと交流しなが

ら、ＪＲＣ（※）の実践目標である「健康・安全」「奉仕」「国際理解・親善」に関する学びを深めることを目的とし

て、東京都支部にて年５回程度開催しています。協議会の企画・運営は、高校生の役員が行います。 

毎回、ＪＲＣご担当の先生宛てに、ＦＡＸにて開催案内を送らせていただきますので、参加者のとりまとめと、

期日までのお申し込みをお願いいたします。 

（※） ＪＲＣ…Junior Red Cross の頭文字をとって青少年赤十字をＪＲＣと呼んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【メンバー連絡協議会役員会について（高校生対象）】 

メンバー連絡協議会を企画・運営する高校生役員を募集します。 

下記にご留意のうえ、貴校高校生メンバーにご周知いただき、立候補者をご報告ください。 

 

留意事項 

・協議会の２週間前までに役員会を開催し、次回協議会のための準備を行います。 

・役員会は集合もしくはウェブ会議にて開催いたします。ウェブ会議に参加するためのインターネット通

信料等はご自身での負担となります。 

・役員は、次回以降の協議会当日に準備のため１時間程度早く集合していただきますが（時間はその

都度設定）、授業等がある場合はそちらを優先してください。 

・立候補者が多数の場合は、選考をさせていただく可能性もございますのであらかじめご了承下さい。 

・役員に任命された場合、担当職員と各役員間の連絡は主に、役員情報シートに記載いただいたメ

ールアドレスで行います。 

・役員会、協議会ともに年間通して責任を持って取り組んでいただける方に、立候補願います。 

 

【問合せ先】 日本赤十字社東京都支部 

青少年･ボランティア課 

TEL：03-5273-6751 

FAX：03-5273-6749 

Email：seishonen@tokyo.jrc.or.jp 

令和６年度 開催予定 

第１回… ５月１１日（土） １４：３０～１６：３０ 

第２回… ６月２２日（土） １４：３０～１６：３０ 

第３回…１０月 ５日（土） １４：３０～１６：３０ 

第４回… １月１８日（土） １４：３０～１６：３０ 

第５回… ３月１５日（土） １４：３０～１６：３０ 

 

※時間等は変更になる可能性がございますので、各回のご案内で 

  再度ご確認ください。 

 

※第１回目は、JRC メンバーとしての自覚を高めるための登録式も行います。 

別紙 

（参加者の声） 

『毎回初めて知ることがたくさんあって楽し

い！』『他の学校の仲間と交流できる！』 

『学校でのボランティアに活かします！』 

令和５年度の実施内容 

・献血 

・防災・減災について 

・他府県 JRC メンバーとのオンライン交流 

・赤十字ボランティアと交流会 等… 

 



令和６年度 東京都青少年赤十字メンバー連絡協議会 

役 員 立 候 補 シ ー ト 
 

学 校 
 

                             （     年生） 

氏 名 

（ふりがな） 

 

 

連絡先 

 

自宅電話番号： 

 

携帯電話番号： 

 

メールアドレス： 

 

 

※ハイフン／アンダーバー、O（オー）／０（ゼロ）など、   例： redcross0508-tokyo@sample.jp 

紛らわしいところは矢印を引いて解説願います。          オー ゼロ ゼロ ハイフン  

※担当職員との連絡は、基本的にメールで行いますが、必要があればお電話をさせていただく可能性

がありますのでご了承ください。 

志願理由 

（学校での活動、

役員としての 

意気込み等） 

 

希望する役職   会長  ・  副会長  ・  書記   

（いずれかに〇） 

 

 

 

 

 

 

 

今年度 

やって 

みたい 

テーマ 

 

カテゴリー ：   ①健康・安全  ②奉仕  ③国際理解・親善  ④その他 

（いずれかに〇） 

 

具体的には…↓↓（例：「防災を広めたい」、「献血のことが知りたい」等…） 

 

 

 

※ご記入いただいた情報は、赤十字活動以外の目的で使用することはありません。 

 事務局使用欄 


